


 1/ ZÁKON Č. 326/1999 SB. O POBYTU CIZINCŮ NA 

ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY 

 2/ ZÁKON Č. 109/ 2002 SB. O VÝKONU ÚSTAVNÍ 

VÝCHOVY NEBO OCHRANNÉ VÝCHOVY VE 

ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ A O PREVENTIVNĚ VÝCHOVNÉ 

PÉČI VE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍCH 

 3/ ZÁKON Č.561/2004 SB.ŠKOLSKÝ ZÁKON 

 4/ ZÁKON Č.48/1997 SB. O VEŘEJNÉM ZDRAVOTNÍM 

POJIŠTĚNÍ 

 5/ZÁKON 359/1997 SB. O SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ 

OCHRANĚ DĚTÍ 

 2 



 DÍL4: POBYT CIZINCE SVĚŘENÉHO DO 

NÁHRADNÍ VÝCHOVY 

 §87 CIZINEC MLADŠÍ 18 LET SVĚŘENÝ DO 

NÁHRADNÍ VÝCHOVY ROZHODNUTÍM 

PŘÍSLUŠNÉHO ORGÁNU JE OPRÁVNĚN 

TRVALE POBÝVAT NA ÚZEMÍ, JESTLIŽE SE 

NA ÚZEMÍ NACHÁZÍ ÚSTAV, VE KTERÉM JE 

CIZINEC UMÍSTĚN 

3 



 §2 ODST.4. ZAŘÍZENÍ ROVNĚŽ POSKYTUJÍ PÉČI DĚTEM, 

KTERÉ NEJSOU OBČANY ČR A SPLŇUJÍ PODMÍNKY 

STANOVENÉ ZÁKONEM O SOCIÁLNĚ – PRÁVNÍ 

OCHRANĚ DĚTÍ. POKUD TYTO DĚTI ZEJMÉNA Z 

JAZYKOVÝCH DŮVODŮ NEMOHOU BÝT UMÍSTĚNY DO 

OSTATNÍCH ZAŘÍZENÍ, POSKYTUJE JIM PÉČI 

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE ZŘÍZENÍ MŠMT ČR, KTERÁ 

MŮŽE VYKONÁVAT ČINNOSTI VŠECH ZAŘÍZENÍ 

UVEDENÝCH V ODSTAVCI 1. PRO TYTO DĚTI SE 

MOHOU ZŘIZOVAT SAMOSTATNÁ ODDĚLENÍ V RÁMCI 

JEDNOTLIVÝCH ZAŘÍZENÍ PODLE ODSTAVCE 1. 

4 



 §36, ODST.2: Povinná školní docházka se 

vztahuje na státní občany České republiky 

a na občany jiného členského státu 

Evropské unie, kteří na území České 

republiky pobývají déle než 90 dnů. Dále se 

povinná školní docházka vztahuje na jiné 

cizince, kteří jsou oprávněni pobývat na 

území České republiky trvale nebo 

přechodně po dobu delší než 90 dnů, a na 

účastníky řízení o udělení mezinárodní 

ochrany. 
5 



 §7 ODST. 1 PÍSM.M 

STÁTNÍMI POJIŠTĚNCI JSOU MLADISTVÍ 

UMÍSTĚNÍ VE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍCH PRO 

VÝKON ÚSTAVNÍ A OCHRANNÉ VÝCHOVY 

6 



§ 2 
 (1) Pro účely tohoto zákona se dítětem rozumí 

nezletilá osoba. 

 (2) Sociálně-právní ochrana se poskytuje dítěti, 

které na území České republiky 

› a)   má trvalý pobyt, 

› b)   má podle zvláštního právního předpisu upravujícího 

pobyt cizinců na území České republiky povolen trvalý 

pobyt nebo je hlášeno k pobytu na území České republiky 

po dobu nejméně 90 dnů, 

 

7 



› c)   podalo žádost o udělení mezinárodní ochrany na 

území České republiky, 

› d)   je oprávněno trvale pobývat, nebo 

› e)   pobývá s rodičem, který podal žádost o udělení 
oprávnění k pobytu za účelem poskytnutí dočasné 

ochrany na území České republiky nebo které pobývá na 

základě uděleného oprávnění k pobytu za účelem 

dočasné ochrany na území České republiky podle 
zvláštního právního předpisu. 

. 

8 



 (3) V rozsahu stanoveném tímto zákonem (§37 a 42) se 

sociálně-právní ochrana poskytuje také dítěti, které nemá na 

území České republiky povolen trvalý pobyt nebo není 

hlášeno k pobytu na území České republiky po dobu 
nejméně 90 dnů podle zvláštního právního předpisu 

upravujícího pobyt cizinců na území České republiky ani nenÍ 

oprávněno podle zvláštního právního předpisu pobývat na 

území České republiky. 

 

§ 3 

 (1) Zřizuje se Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí (dále 

jen „Úřad“) se sídlem v Brně. Úřad je správním úřadem             
s celostátní působností; je podřízen Ministerstvu práce a 

sociálních věcí (dále jen „ministerstvo“ 

 9 



 VZNIK 2003 

 ZŘIZOVATEL MŠMT ČR 

 PŘÍMOŘÍZENÁ ORGANIZACE 

 SYSTÉM PRÁCE V SÍTI ÚSTAVNÍ A 

OCHRANNÉ VÝCHOVY 

 LEGISLATIVA PLATNÁ PRO ZAŘÍZENÍ 

INSTITUCIONÁLNÍ PÉČE 

 PRVNÍ KLIENT 15.5.2004 

 CELOREPUBLIKOVÁ PŮSOBNOST 

 

 

 

 

10 



 DIAGNOSTICKÝ ÚSTAV 

 STŘEDISKO VÝCHOVNÉ PÉČE 

 ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

 

 

 

11 



 MPSV ČR, MV ČR, MZ ČR, MS ČR 

 SVP, PPP, SPC, MŠ, ZŠ, SŠ, VŠ 

 NNO: OPU, PPU - SIMI, IOM, META,DKC  

 NADACE: VÝBOR DOBRÉ VŮLE NADACE 

OLGY HAVLOVÉ 

 

12 



  PŘIJÍMACÍ ZAŘÍZENÍ SUZ MVČR 

  POBYTOVÁ ZAŘÍZENÍ SUZ MVČR 

 „PŘÍMO Z ULICE“ 

 Z RODIN KLIENTŮ 

 DOBROVOLNÉ DIAGNOSTICKÉ POBYTY 

 

13 



 PŘEDBĚŽNÉ OPATŘENÍ SOUDU 

 SOUDNÍ ROZHODNUTÍ O NAŘÍZENÍ 

ÚSTAVNÍ VÝCHOVY 

 LÉKAŘSKÉ OSVĚDČENÍ 

 DÍTĚ CIZÍ STÁTNÍ PŘÍSLUŠNOSTI 

 DÍTĚ S JAZYKOVOU BARIEROU 

 DÍTĚ BEZ DOPROVODU 

 

14 



 KAPACITA: 30 lůžek 

 KOEDUKOVANÉ ZAŘÍZENÍ 

 VĚKOVÉ ROZPĚTÍ: 3 – 18 LET 

 DÉLKA POBYTU: zpravidla 8 týdnů 

 INTERNÁTNÍ POBYT SE 24 HODINOVÝM 
PROVOZEM  

 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A DIAGNOSTICKÁ TŘÍDA 

 STUDENTSKÉ ODDĚLENÍ 

 SPÁDOVOST: celá ČR 

15 



16 



17 



18 



19 



20 



21 



 DIAGNOSTICKÉ  

 VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ 

 TERAPEUTICKÉ 

 SOCIÁLNÍ 

22 



 ETNICKÉ SLOŽENÍ 

 JAZYKOVÁ BARIERA 

 KULTURNĚ HISTORICKÉ A NÁBOŽENSKÉ BARIERY 

 SPÁDOVOST 

 NEDOSTUPNOST DOKUMENTACE A 
ANAMNESTICKÝCH ÚDAJŮ, OSOBNÍCH 
DOKLADŮ 

 KOEDUKOVANOST A VĚKOVÉ ROZPĚTÍ 

 URČOVÁNÍ VĚKU 

 ETOPEDICKÁ PROBLEMATIKA 

 NEZLETILÉ MATKY 

 ŠKOLSKÁ INTEGRACE BEZ ZNALOSTI 
PŘEDCHOZÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

23 



0

20

40

60

80

100

120

140

POČET DĚTÍ

24 



0

20

40

60

80

100

120

MUŽI

ŽENY

25 



0

20

40

60

80

100

120

POD 15 LET

NAD 15 LET

26 



0

10

20

30

40

50

60

70

POČET ŽÁDOSTÍ 

POČET ŽÁDOSTÍ

27 



2004 
                                                                                                                             

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

PŘÍJMŮ 
CELKEM 

79 

PŘÍJMŮ 
CELKEM 

116 

PŘÍJMŮ 
CELKEM 

140 

PŘÍJMŮ 
CELKEM 

112 

PŘÍJMŮ 
CELKEM 

100 

PŘÍJMŮ 
CELKEM 

88 

PŘÍJMŮ 
CELKEM 

74 

PŘÍJMŮ 
CELKEM 

90 

PŘÍJMŮ 
CELKEM 

58 

PŘÍJMŮ 
CELKEM 

49 

ČÍNA   
26 

VIETNAM  
29 

VIETNAM  
30 

VIETNAM  
42 

TUREC- 
KO   
31 

SLOVEN- 
SKO  
 38 

SLOVEN- 
SKO   
26 

SLOVEN-
SKO 
38 

SLOVEN- 
SKO 
 11 

SLOVEN- 
SKO 
 11 

BULHAR- 
SKO   
16 

ČÍNA   
27 

ČÍNA   
19 

TUREC- 
KO  
 17 

SLOVEN- 
SKO  
 24 

VIETNAM  
7 

VIETNAM  
8 

AFGHA-
NISTÁN 

 21 

AFGHA- 
NISTÁN 

9 

POLSKO 
4 

VIETNAM1

4 
INDIE   

15 
INDIE   

19 
ČÍNA   

15 
VIETNAM 

14 
BULHAR- 

SKO  
 2 

RUSKO 

6 
UKRAJI-NA 

8 
UKRAJINA 

4 
KAZACH- 

STÁN 
3 

SLOVEN- 
SKO  

 6 

BULHAR- 
SKO  
 11 

SLOVEN- 
SKO  
 15 

SLOVEN-
SKO   
11 

UKRAJI- 
NA   
10 

KONGO  
 2 

POLSKO  
 4 

VIETNAM 
 6 

KONGO 
2 

VIETNAM 
3 

28 



0

5

10

15

20

25

30

35

40

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Permon

rodiče

jiné zařízení

29 



0

1

2

3

4

5

6

7

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

počet dětí

Sloupec1

Sloupec2

30 



 

 

DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST 

31 


